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1. Съкращения и дефиниции използвани в текста

SGHL- Горен Гленохумерален Лигамент

PIGHL- Заднодолен Гленохумерален Лигамент

AGHL- Преден Гленохумерален Лигамент

MGHL- Среден Гленохумерален Лигамент

IGHL- Долен Гленохумерален Лигамент

SLAP- предно-задна авулзия на гленоидния лабрум

HAGL- предна хумерална авулзия на гленохумералните лигаменти

RHAGL- обратна/задна хумерална авулзия на гленохумералните

лигаменти

ALPSA-авулзия на предния лабрален периостален маншон

CAL- Коракоакромиален лигамент

CHL- Коракохумерален лигамент

RI- Ротаторен интервал

GLAD – сепарация на предния гленоидален лабрум, заедно с фрагмент

от артикулиращата повърхност

Hill-Sachs лезия - импресионен дефект на хумералната глава следствие

раменна луксация

TGHI- напречен гленохумерален индекс.Аксиалното съотношение

между ширината на гленоида и хумералната глава

AP/SI- съотношение между ширината и височината на гленоидната фоса

Bankart лезия- дезинсерция на гленоидния лабрум следствие раменна

луксация

GIRD– синдром на дефицит във вътрешната ротацияпри хронично

натоварване
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Bare areа/ bare spot- геометричният център на гленоидната фоса

KT – Компютър Томограф

S.D. – Стандартно отклонение

ЯМР- Ядрено Магнитен Резонанс

ABER- позиция на абдукция и външна ротация

ГХ- Гленохумерален/лна
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2. Въведение

Човешкото рамо е уникално сред големите стави със специфична

позиция.Тази става е най-мобилната и най-използваната, дори при най-

малките рутинни движения. Дори при дихателните движения се отчита

подвижност в отделни елементи на раменната става. Големия обем на

движение е в пряка връзка с комбинацията от голяма хумерална глава и

малка гленоидална ямка. Тя обаче, е относително нестабилна поради тази

диспропорция в артикулиращите повърхности.

Рамото е най-често луксираната голяма става. Когато статичните

и динамичните стабилизатори бъдат увредени и балансът между

движение и стабилност се наруши, обикновенно след приложена външна

сила, резултатът е гленохумерална / раменна луксация.Болшинството от

луксациите се получават при млади пациенти на възраст между 20 и 30

години. Преобладава мъжкият пол в около 85-90 % от случаите.

Типичният механизъм е травма при физическа активност, спорт, когато

ръката е абдуцирана до 90° и външно ротирана. Последващата външна

ротация и често екстензия, причинява лостов механизъм, който

дислоцира хумералната глава от гленоидната фоса. Друг механизъм е

падане напред с изпъната и аддуцирана ръка, макар той да е по-рядко

срещан. Атравматични луксации се получават предимно при

мултидирекционна нестабилност с предразполагащи фактори като

хипрелакситет и са значително по-малко.

Гленохумералната нестабилност е честа патология, засягаща

предимно млади пациенти. Нестабилноста може да се прояви по много

начини. Болката може да е единственият симптом при някои пациенти,

докато други се презентират с видима луксация на ставата. Подробното

разбиране на анатомията, клиниката и биомеханиката на

гленохумералната нестабилност са в основата на правилната диагноза и

лечение на тази патология.

Стабилноста на ставата се подсигурява от баланс между статични и

динамични стабилизатори. Статичните стабилизатори са гленоидният

лабрум, гленохумералните лигаменти, ставната капсула и ротаторният

интервал. Динамичните стабилизатори са мускулатурата около лопатката

(ротаторен маншон). Всеки дисбаланс между тази връзка води до

нестабилност на ставата. Поради фактa че, при нестабилностa е

нарушена анатомичната цялост, особенно на статичните стабилизатори,

от есенциално значение е познаването на нормалната им анатомия.

Съществуват множество хирургични техники за лечение на

раменната нестабилност. Цел на всяка една такава техника трябва да е
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анатомичната реконструкция на ставата и елиминиране на патологичните

промени.

С настоящото изследване се опитваме да представим детайлно

концепцията за предната раменна нестабилност и костните дефекти на

раменната става, които предразполагат към нестабилност. Диагнозата и

лечението на патологията на раменната става продължават да се

подобряват със задълбочаването на разбиранията за патоанатомията,

физикалните методи за изследване и образната диагностика. Фокусът на

настоящото изследване е върху гленоидната костна загуба при предна

раменна нестабилност, нейното диагностициране, оценка и метод за

лечение.

Нестабилноста на гленохумералната става се дефинира като

невъзможност на хумералната глава да остане центрирана в гленоидната

фоса. Това означава ексцесивна мобилност на ставните повърхности една

спрямо друга, резултираща от сублуксация до степен на пълна

луксация.Сублуксацията е повишена патологична транслация на

хумералната глава под напрежение, без напълно да се губи контакта

между артикулиращите повърхности. Затова често се определя и като

непълна луксация. Сублуксацията може да спонтанно да се репонира при

релаксация на причиняващия фактор.При луксацията, транслацията на

хумералната глава е толкова голяма, че тя не контактува с гленоидната

фоса. Тук при премахване на причиняващия фактор и релаксация на

мускулатурата, не може да настъпи спонтанна репозиция.

Честотата на раменните луксации в популацията е 1-2 % или 8.3-

12.3 на 100 хил./ годишно. Различават се няколко типа гленохумерална

луксация взависимост от посоката на луксация на раменната глава

спрямо гленоидната фоса: предна, задна и долна , с няколко подтипа.Над

95% от раменните луксации са предни. Рамото разчита на статичните

(костни и лигаментарни структури, адхезия/кохезия ) и динамични

(ротаторен маншон) стабилизатори, за да поддържа стабилна позиция

повреме на целия обем на движение. При травматична предна раменна

луксация, изместената в преднодолна посока раменна глава, разтяга

капсуло-лигаментарните структури, резултирайки в дезинсерция на

преднодолния участък на гленоидният лабрум (Bankart- лезия).Други

съпътстващи увреди могат да са Hill-Sachs лезия, SLAP лезии, капсулни

разкъсвания и такива на ротаторният маншон, фрактури на

гленоидалният ръб (костен Bankart ) или големият туберкул на хумеруса.

Рискът от рецидивираща нестабилност, след първична

гленохумерална луксация лекувана консервативно е най-висок при млади

пациенти и достига до 87% в първите 2 години, като процентът е дори
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по-висок при спортисти и активни физически пациенти (86-100%). Това

се дължи на придобитите мекотъканни и костни увреди, ранно връщане

към професионален спорт и лош отговор спрямо рехабилитационната

програма.

Костните дефекти на гленоида и хумералната глава са честа

находка при пациенти с предна раменна нестабилност. Те могат да

доведат до нестабилност , защото променят конгруентноста на

гленохумералната става и фукцията на статичните стабилизатори.

Гленоидната костна загуба е сред причините за гленохумерална

нестабилност и един от най-важните фактори, отговорни за неуспеха и

рецидивите след артроскопска стабилизация. Висок процент от

пациентите с хронична предна гленохумерална нестабилност са с

някакъв тип гленоидна костна загуба. От голямо значение е

разпознаването на костната загуба и определянето на нейната степен, с

оглед изграждане на правилен лечебен алгоритъм.
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3. Цел и задачи на изследването

Целта на настоящото изследване е да се проучат и анализират

алгоритмите за диагностика и оценка на костната загуба на гленоида при

преднатаглено-хумералнанестабилности възможностите на

остеопластичните методикипри лечението на предната раменна

нестабилност.

За изпълнението на целта са поставени следните задачи:

1. Да се извърши подробен анализ на влиянието на костната загуба

по отношение стабилността на раменната става.

2. Да се определят и прецизират методиката за оценка на

травматичните промениидиагностичните алгоритми при

лечението на предна глено-хумерална нестабилност.

3. Да се анализират възможностите на остеопластичната

рекострукция посредством коракоиден трансфер, при лечение на

костните дефекти при хронична нестабилност.

4. Да се внедри в клиничната практика коракоидния трансфер при

предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба.

5. Да се анализират резултатите от използваната техника

За изпълнението на задача 1 и задача 2 използвахме протокол за

клинична и образна диагностика, и измерване на степента на костна

загуба на гленоида. Направен бе предоперативен анализ на няколко

показателя:

1) Въз основа на образните изследвания ( КТ) се определи

хоризонталното съотношение между хумералната глава и

гленоидната фоса ( напречен гленохумерален индекс / TGHI

2) измерване на съотношението между височината и ширината на

гленоидната фоса – индекс AP/SI

3) Предоперативно измерване на степента на костната загуба по

метода на Sugaya

4) Прилагане и отчитане на специфичен сбор (ISIS) за

предоперативна оценка на пациентите

За изпълнението на задача 3 използвахме модификация („congruent

arc”) на хирургичната техника на коракоиден трансфер по Латарже при

лечение на предна раменна нестабилност.
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За изпълнение на задача 4 и 5 се извърши КТ и клиничен анализ на

средносрочните резултати от използваната техника:

1) Клинични резултати на базата на оценъчни системи –Rowe,

WOSI

2) Постоператвен КТ анализ на оперативната техника-

постоперативни показатели TGHI, AP/SI, позиция на графта,

степен на срастване , степен на остеолиза.

Хипотези:

1. Степента на костна загуба е правопропорционална на броя на

епизодите на нестабилност.

2. Налице ли е корелация, между епизодите на нестабилност и

постоперативното костно ремоделиране.

3. Степента на костна загуба е определяща за консолидацията на

графта и постоператинитв резултати.

4. Клиничните резултати са пряко свързани с възстановяването на

гленоидната костна загуба.
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4.Материали методи

4.1 Материал

За периода 2012 г. – 2017г. в Отделението по Ортопедия и

Травматология към УМБАЛ „ Св. Марина” са преминали 49 пациента с

рецидивираща раменна нестабилност. Селектирането на пациентите в

настоящото изследване става според следните критерии:

Включващи в изследването критерии:

 Анамнестични и клинични данни за рецидивираща

нестабилност- луксация, сублуксация

 Клинични и образни данни за хронична костна загуба на

гленоида

 Билатерално костно ангажиране (костен Bankart + Hill-

Sachs)

 Активни спортисти – overhead (волейбол,баскетбол,др) и

контактни (бойни спортове, ръгби и др.) с рецидивираща

предна луксация;

Изключващи от изследването критерии:

 Клинични и образни данни за мекотъканна увреда в

областа на гленоида ( Bankart, SLAP,ALPSA и др. )

 Клинични и образни данни за руптура на ротаторен

маншон

 Клинични и образни данниза остър костен Bankart

 Липса на възможност за проследяване

 Общо медицински противопоказания за оперативно

лечение

След селектиране на пациентите в настоящото изследване са

включени 24 пациента (мъже) с предна раменна нестабилност,

асоциирана с гленоидна костна загуба. Данните за пациентите са

разпределени в таблица (Таб.1)
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Таб. 9 Данни за пациентите включени в изследването

Средната възраст на пациентите повреме на операцията е 24.8 г.

(18-35) ( S.D.- 4.46). Латерализация: ляво рамо ( L) – 11 пациента (

45.8%); дясно рамо (R) – 13 пациента ( 54.2%). Активно спортуващите

пациенти са 20 ( 83.3% ), а разпределението по спортове е посочено в

таблици № 1 и № 2. При 5 пациента ( 20.8%) общия брой на луксациите е

под 5; при 15 пациента ( 62.5 %) са над 5 броя, но под 10; при 4 пациента

Пац

иент

№

възраст

при

операци

ята

латерал

изация

ISIS спорт общ

брой

луксац

ии

през

последн

ите 6 м.

1 27 L 5 фитнес >15 4

2 26 R 5 фитнес <10 2

3 23 R 5 контактен 6 3

4 25 L 6 фитнес >10 2

5 32 L 7 контактен >5 1

6 27 R 4 overhead 4 2

7 24 R 4 фитнес 3 2

8 25 R 6 overhead >5 0

9 35 R 5 фитнес 8 2

10 22 R 6 контактен >10 5

11 18 L 8 overhead >5 2

12 18 L 8 overhead >5 1

13 26 L 6 контактен >10 3

14 25 R 4 контактен 4 1

15 23 R 5 не посочва 2 2

16 35 L 6 overhead <10 4

17 28 L 5 фитнес >5 2

18 23 L 5 контактен >5 3

19 22 R 5 контактен >5 1

20 26 R 4 не посочва 3 1

21 19 R 8 контактен >5 3

22 21 L 4 не посочва 4 1

23 22 R 5 overhead >5 2

24 25 L 4 непосочва >5 3
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( 16.6%) са над 10 броя. Средният брой на луксациите в последните 6

месеца преди оперативното лечение е 2.16 ( S.D. 1.167).

Спорт Брой

пациенти

Процент

фитнес 6 25.0

контактен 8 33.3

overhead 6 25.0

не посочва 4 16.7

Общо 24 100.0

Таб.2 Разпределение на пациентите според спортната активност.

4.2 Методи

4.2.1 Клинични методи

Анамнеза

Щателната анамнеза при пациент с рецидивираща нестабилност е

от основно значение, като ключови въпроси могат да сигнализират за

гленоидна костна загуба. Такава е суспектна при пациенти с високо-

енергиина травма, особенно при абдукция над 70° и екстензия над 30 °

при първата луксация или изкълчване при 30°-60° абдукция. Пациенти с

гленоидна загуба съобщават за прогресивно улеснение при сублуксиране

или пълно луксиране в дадена позиция. Макар оценката при нетабилност

да е ясна, трябва да се обръща внимание и за съпътстващи симптоми за

увреда на ротаторен маншон ( пациенти над 40 г,) , хрущялна увреда ,

SLAP и др.

Клинничният преглед включва провеждането от серия тестове за

оценка на предната нестабилност. Раменният пояс на пациента се

проверява за абнормности в позицията, пигментацията, оттоци, мускулна

хипотрофия/атрофия, белези, и деформитети. Обемът на движение се

оценява активно и пасивно, включайки флексия-екстензия; аддукция-

абдукция и ротация, като последната се оценява при 0° и при 90°

адбукция.

Поради факта че, ГХ нестабилност се дефинира като състояние

при което хумералната глава не може да се задържи центрирана в
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гленоидната фоса, важно е пациента сам да демонстрира (ако може)

функционалният си проблем. При изследването сме приканвали

пациента сам да постави ръката си в позиция, която му причинява

нестабилност и/или други оплаквания. При тези случаи, пациентите

обикновенно съобщават за чувство че, „рамото ми излиза”.

Провокативните (стрес) тестове изследват способноста на рамото

да резистира на сили влияещи на стабилноста в позиции при които,

лигаментите са нормално под напрежение. Това става когато

изследващият поставя гленохумералната става на пациента в позиция

причиняваща сублуксация/луксация, болка или неприятно усещане.

Повечето от тези тестове се изпълняват когато пациента е в съзнание и се

тестува и контралатералното рамо, което се приема за „нормално”.

Тестове за гленохумерална нестабилност

Преден апрехеншън тест („манивелен” тест)

При този тест пациента е легнал. Изследващият абдуцира рамото

на 90° и флектира лакътя под прав ъгъл. С едната си ръка бавно ротира

хумерусът външно, посредством предмишницата на пациента като лост,

докато с другата натиска хумералната глава напред. При нормални

обстоятелства не се наблюдава траслация, защото предните капсуло-

лигаментарни структури са интактни. Тестът се смята за позитивен,

когато пациента изпита чувство, че рамото му се луксира, респективно е

налице дефицит на описаните структури.

Обратният маньовър се нарича репозиционен ( relocation ) тест ,

когато изследващият натиска хумерусът на пациента назад и той

съобщава за чувство за наместване на ставата.Така се отдиференцира

болката при нестабилност от болката поради други причини. При

пациенти без нестабилност няма промяна в усещането, докато при такива

с нестабилност се наблюдава намаляване на болката. Surprise(release тест

от англ. изненадващ) тест е вариант следващ гореописаният маньовър.

Внезапното прекъсване на натискът приложен върху хумерусът и

повторнотоусещане за изкълчване се смята за позитивно при

нестабилност. Тази част от цялото изследване се счита за най-

показателна за предна нестабилност,и то основно чувството за

нестабилност у пациента отколкото болката.
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Важно е да се отбележи ,че при 45 ° абдукция се тестува

предимно средният гленохумерален лигамент (MGHL), докато при 90° и

повече стабилизиращият ефект на субскапулариса се неутрализира и се

преценява главно долният гленохумерален лигамент(IGHL). Този тест е

много полезен при диференциална диагноза на пациенти със

супраспинатус синдром и такива със тендинит на ротаторният маншон

следствие хипермобилност.

Предно „чекмедже” / Gerber-Ganz тест

„ Предното чекмедже „се използва при диагностициране на

предна ГХ нестабилност, докато задното за задна нестабилности за

оценка на лакситета. Пациента при изследването е легнал, изследващият

с едната си ръка хваща брахиумът на пациента, а с другата стабилизира

лопатката. Рамото на пациента бавно се абдуцира между 100°-120° и

флектира до 20°. При това движение се наблюдава за предна транслация

на хумералната глава. Позитивният тест показва абнормна транслация и

може да е съпроводен с „щракване”

Load and shift тест

При този тест пациента е в седнало положение с ръце до тялото.

Изследващият стабилизира рамото с едната ръка, докато с другата ръка

натиска хумералната глава към гленоидната фоса.Тестът наподобява

предно/ задно чекмедже като и тук се оценява лакситета- степента на

транслация на хумералната глава, както и конкавитета на гленоидната

фоса. Този тест може да се проведе и при легнал пациент.

Заден апрехеншън тест

Този тест оценява задната гленохумерална нестабилност.

Пациентът флектира напред до 90° хумерусът и го максимално го ротира

вътрешно.При тази позиция , изследващият прилага натиск насочен

назад върху лакътя на пациента. Позитивен тест е при 50% или повече

транслация назад на хумералната глава. Не сме отчели позитивиране на

задна нестабилност в нашата серия.

Sulcus sign/ Neer тест

Този тест се използва при оценка на долна ГХ нестабилност.

Пациента е седнал с ръка в релаксирано състояние до тялото, а

изследващият прилага дистална тракция. При наличие на долна
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нестабилност се формира бразда / sulcus между акромиона и хумералната

глава. Разстоянието между хумералната глава и акромионът се степенува

от 1 до 3 при позиция на ръката 0 ° и 45° абдукция. Степен +1 показва


[…]


При проследени 45 пациента за срок от 40 месеца, Shah докладва за 6%

инфекция, 10% неврологичен дефицит (н. аксиларис и н.

мускулокутанеус) и 8 % рецидив на нестабилноста. Delanay посредством

интраоперативен мониторинг докладва че, най-висок риск за нервна
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увреда има повреме на експозицията на гленоида при позиционирането

на графта, особенно при удължено хирургично време. В настоящото

изследване наблюдавахме намаляване на хирургичното време с

повишаване на опита хирурга, като отчитаме и намаляване на ранните

компликации.

Не сме отчели рецидив на нестабилност в нашата серия, макар

данните от литературата да са между 0% и 15.4% . Сред причините са

прекалено медиализиран графт и / или псевдоартроза. Краткият срок на

проследяване, вероятно е сред причините да не отчитаме нестабилност

макар, случаите с рецидив са най-често през първата постоперативна

година (73%) и са основно при млади мъже под 25 г.. Burkhart

проследява 102 пациента с Latarjet стабилизация за период от 6 години.

Едва при 5 % е налице рецидив на нестабилноста или сублуксация и

средна загуба на външната ротация от 5°.

Ревю на Griesser показва до 12% несрастване на графта в 1/3 от

случаите с доказана дадена компликация. Недостатъкът на тези данни е

че, включват голяма и разнородна категория критерии: пациенти,

спортна активност, техники на приготвяне на графта, фиксация,

хирургична експозиция и т.н. В нашето изследване сме отчели срастване

на графта при всични пациенти. При 13 пациента (54.2%) е налична лиза

на графта над 50% от дебелината му, без това да има клинична изява.

Скорошни рентгенологични студии проучват степента на лизиране на

коракоидния графт след трансфер и откриват по-осезаема остеолиза в

проксималната част на графта. Това може би се дължи на

ремоделирането на интегрирания графт, който не е подложен на

адекватен механичен стимул. Налице са препоръки за позициониране на

върха на коракоида между 4‟ и 5‟ часа (дясно рамо), под екватора на

гленоида, с оглед запазване на долната част от субскапулариса под

центъра на ротация при адбукция и външна ротация. Допълнително, тази

позиция на трансферираното общо сухожилие минава по хода на

нативния AIGHL. Това обаче, няма корелация с клиничните резултати, и

sling-ефекта на общото сухожилие при Latarjet техниката е биомеханично

важен за преднодолната стабилност на хумералната глава.

Точната позиция на графта е широко дискутирана в литературата.

На сагитални КТ срезове (en face)Saito определя че, локализацията на

дефекта е между 2:30 „ и 4:20‟ часа , респ. това е идеалната позиция на

графта. В серии с открита Latarjet техника, Kraus докладва за

позициониране средно 2:00–4:26 часа и разпределение както следва: 11%

латерализиран, 82% конгруентен и 7 % медиализиран. Данните от
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нашата серия са подобни, но отчитаме факта че, броят на пациентите е

по-малък сравнено с други серии. В голяма серия артроскопски Latarjet,

Lafosse (308) на базата на КТ докладва за 78% добро позициониране ( 3‟-

5‟ часа) на сагитални и 80% flush на аксиални срезове. Casabianca първи

прави проспективно проучване, чрез 3D КТ, относно позицията на

графта и срастването след артроскопски трансфер- едва 12% от

пациентите са с латерализиран графт. Основната находка от това

изследване е високия процент (94%) на точно позициониране на графта и

ниво на срастване (78%) , с минимум компликации.

Към момента повечето автори фиксират графта чрез разцепване

на м. субскапуларис, предпазвайки мускула от атрофия и мастна

дегенерация. Поради този щадящ достъп, гленоида често остава частично

скрит и така позицията на графта не може точно да се прецени. Добрата

позиция на графта в предно-долната четвъртина на гленоида е

есенциална за предотвратяване на риска от компликации свързани с

позицията му. Allain докладва за 58%, Hovelius-36%, Cassagnaud-10% и

Huguet-45% лошо позициониране в техни серии.

Позицията на графта допринася за стабилноста на ставата и за

появата на дегенеративни изменения с течение на времето. Графт,

позициониран прекалено медиално спрямо гленоидния ръб или под

екваторът му, причинява повече постоперативни рецидиви и е рисков

фактор за бъдеща остоартроза. Ефектът на малпозицията на графта върху

гленохумералния контакт се оценява в обстойно проучване на Ghodadra

върху кадаври относно степента на налягане при костни дефекти и

варианти за рекострукцията им. Графтове поставени 2 мм латерално на

гленоидното лице повишават контактното налягане в задно-горния

квадрант повреме на контакт на хумералнта глава с графта. Присадъци

медиализирани повече от 2 мм не променят контактното налягане спрямо

предоперативното. Авторът прави и сравнение между различната

ориентация на коракоида и доказва че, инфериорната (congruent arc

техника) повърхност на коракоида води до по-добро възстановяване на

гленоидния диаметър спрямо латералната страна на графта. Tова се

дължи на костната неконгруентност и намалена повърхност на

латералния аспект на коракоида. Неравната латерална повърхност води

до повишение на контактното налягане при гленохумерално натоварване.

Тази част на коракоида е 24 % по-малка от инфериорната, което

кореспондира с 25% - ното намаление на контактната повърхност при

сравнение между двете ориентации на графта.

При абдукция и външна ротация е налице повишено налягане в

преднодолния квадрант. При латерализиран графт не се установява
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конгруентност с хумералната глава и последната се избутва към

задногорният квадрант на гленоида в абдукция и външна ротация, което

е потенциален риск за развитие на остеоартроза. При медиализиране от 2

мм , не се получава възстановяване на гленоидното ставно лице,

респективно не се противодейства на предната транслация. Ghodadra не

намира съществена разлика в контактното налягане и натоварването при

медиализиран графт и при гленоиден дефект. Авторът подчертава че,

ориентацията на графта с долната си повърхност напълно възстановява

предно-задния диаметър на гленоида до степен на интактна костна

повърхност. Латералната ориентация има инсуфициентност по този

показател от 5%, което поддържа тезата за по-големия потенциал на

congruent-arc ориентацията.

Montgomery демонстрира че, е необходима дебелина на графта от

6 мм за възстановяване на костната стабилност при клинично значим

дефект. При изследването на Ghodadra дебелината на графта е 7 мм ,

което валидира и постигнатите от него резултати. Проучване на Greis

върху контактното налягане се докладва са повишение на преднодолното

контактно налягане с 300% - 400% при костна загуба на гленоида от 30%.

Тези резултати показват потенциала за развитие на остеоратроза при

липсваща конгруентност между графта и гленоидното лице при

конкретна оперативна техника.

Много серии се фокусират върху еволюцията на артрозните

изменения след коракоиден трансфер при повече от 10-годишно

проследяване, и дават доста високи нива от 22%-62% , макар да има

серии със средно 9% развитие на остеоартроза. Екстра-артикуларните

костни присадъци изглежда предпазват от развитието на артроза. Серии

на Allain анализират важноста на точната позиция на графта при Laterjet

процедурата, като потвърждава ефикастноста (без рецидиви на

нестабилност), макар с висок процент на развитие на артроза- 62%.

Надстърчането на графта е свързано с висока честота (53%) за развитие

на артроза, докато изравнената позиция (т.нар flush) протектира

развитието на артроза (31%). Той намира връзка между развитието на

артрозата и латералната позиция на графта, асоциираните увреди на

маншона и интраартикуларната позиция на винтовете. Тази хипотеза се

потвърждава от Hovelius в серии с 15 годишно проследяване на Laterjet

техниката и развитието на артроза е по-високо при латерализиран графт

(17%), отколкото при конгруентен ( flush) 8%, макар авторът да не

използва приложената от нас техника- congruent arc.

Coudane и Walch докладват за 50 % развитие на артроза при 12

годишно проследяване, като само в 1/3 от случаите е налице

60

надстърчане на графта и не се демострира директна корелация между

развитието на артроза и надстърчането на графта. Matsoukis намира

връзка между развитието на артроза и възраста повреме на първата

луксация (наличие на костни увреди), докато не намира корелация при

сравнение на използваната хиругична техника. Налице са данни че, и

Latarjet операцията, и Bankart реконструкцията показват еднаква

еволюция относно артрозата. Изглежда че, артрозните изменения

напредват бавно ( след 28-та година) и персистират независимо дали

рамото е стабилно или не.

Papalia прави обстойно литературно ревю относно

гленохумералната артропатия след стабилизация. Налице е силна

корелация между възраста при първата луксация и развитието на артроза.

Липсват силни аргументи подкрепящи асоциацията между възраста на

пациента повреме на оперативната намеса и развитието на артроза. По-

дълите периоди на проследяване (особенно рентгенологично) логично са

свързани с повишена честота на артроза. Налице са данни за

несигнификантна корелация между броя на епизодите на нестабилност и

развитието на артроза докато, ограничената външна ротация е

пропорционална на риска от артроза.

Краткия срок на проследяване на пациентите в нашето

изследване е причината да не сме отчели образни данни за дегенeративни

изменения. При по-продължително проследяване вероятно ще са налице

такива данни.

Meyer изказва становище че, специализирания инструментариум

за позициониране на графта води до оптималното му позициониране в

80% от случаите, независимо от опита на хирурга. Артроскопските

техники към момента са със превъзходство, що се отнася до

позициониране на графта, поради по-добрата визуализация на

анатомичните структури и възможноста за използване на водачи.

Намалената вътрешна ротация и сила, особенно след тенотомия

на субскапуларис е сред недостатъците на техниката. Към момента не

сме отчели такива усложнения, макар това да става по субективни данни

от пациента, а не след клинично тестуване силата на м. субскапуларис.

Други недостатъци са вътрешноротаторната контрактура и дефицита във

външната ротация. Banas описва 9 ° редукция на външната ротация;

Carol- 12 ° ограничение при 90 ° абдукция. Emami описва подобни данни

и при неутрална и при 90° абдукция. Артроскпското изпълнение на

техниката към момента изисква съществен опит в раменната

артроскопия. Именнo поради това, мини-откритата техника се

препоръчва за по-широка употреба.
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7.Изводи

1. Търсенето на гленоидна костна увреда трябва да е насочено,

особенно при рискови пациенти. КТ с дигитална субтракция на

главата и 3-D реконструкция е основно образно изследване за

оценка на гленоидна костна загуба.

2. В болшинството от случаите значимата костна загуба

причиняваща нестабилност е в диапазона 15-20 % ( по Sugaya) ,

отколкотопосочените в литературата 25% . Взаимодействието на

биполярните костни дефекти е причината за проявата на

нестабилност при по-малък костен дефицит на гленоида

3. Степента на костна загуба не се влияе от броя на епизодите на

нестабилност.

4. По-голямата гленоидна загуба е свързана с по-малка остеолиза на

графта и обратно, по-малката гленоидна загуба- с по-голяма

остеолиза на графта. Липсва връзка м/у броя на епизодите на

нестабилност и костното ремоделиране на графта.

5. Ерозивния тип костна загуба има повече постоперативна

остеолиза на графта ( по-малък индекс AP/SI ) , отколкото при

фрагментен тип загуба

6. Пришиването на CAL към капсулатане е от значение за

постоперативната стабилност при коракоиден трансфер

7. Конгруент арк техниката дава оптимална дългосрочна протекция

срещу артрозни изменения

8. Оперативната техника, макар и да изисква специален

инстументариум, е атравматична и надеждна, нашите ранни

резултати ( клинични и образни) съвпадат с тези, публикувани в

литературата

9. Двойният стабилизиращ ефект (динамичен и статичен) и

възстановяването на костната загуба са причина за отличните

функционални резултати.
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8.Приноси

1. Въвеждане на детайлно проучване на патоанатомията и

патофизиологията при предна раменна нестабилност с костна

увреда на гленоида.

2. Дефиниране и повърждаване на значимостта на костната

увреда на гленоида при предна раменна нестабилност.

Акцентиране на взимодействието на биполярните костни

дефекти при предна нестабилност

3. Актуализиране и въвеждане на клиничен и образен протокол

за предоперативно определяне на степента на костна загуба

при пациенти с предна нестабилност.

4. Популяризиране на модификацията на коракоиден трансфер

при лечение на предна раменна нестабилност с дефект на

гленоида.

5. Детайлно образно и клинично проучване на резултатите от

коракоидният трансфер при 5 годишно проследяване.
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