СТАНОВИЩЕ

от Проф. д-р Диян Енчев, дм

Началник IV ортопедична травматология

УМБАЛСМ ”Н.И. Пирогов”

Относно: Дисертационен труд на д-р Светослав Лъчезаров Добрилов „Остеопластично

възстановяване при предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба на

гленоида ” за придобиване на образователна и научна степен „Доктор” по област на

висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1.

Медицина и специалност „Ортопедия и травматология“.

Становището е съобразено с изискванията на «Закона за развитие на академичния

състав» в Република България и Правилника за неговото приложение, Правилник за

развитието на академичния състав в Медицински университет - Варна от 28.11.2016

година, Приложение № 1 на този правилник и Заповед N Р – 109 – 215/02.05.2018 г. на

Ректора на МУ „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ град Варна с коята съм избран за член на

Научното жури и заповед N Р – 109 – 274/22.05.2018 г. която посочва изготвянето на

научно становище по процедурата.

Раменната става е с най- голям обем на движение в човешкото тяло Тази

функционалност така необходима в ежедневието се дължи на анатомичните й

особенности. Диспропорцията между размера на главата на мишничната кост и

кореспондиращия гленоид, обясняват разширените възможности за движения в

различни равнини, но и високата честота на луксации. В големия прцент от случаите те

се получават при млади мъже между втората и третата декада след спортна травма. От

различните типове на луксация на ставата най-честия е предната. Вероятността за

рецидив и нестабилност след неоперативно лечение достига в някои серии до 87% от

случаите. Причината е, че дислоцираната в преднодолна посока раменна глава, разтяга

и разкъсва капсуло-лигаментарните структури, дезинсерира преднодолния участък на

гленоидният лабрум (Bankart- лезия). В по-тежките случаи асоциираните увреди са

комплексни: Hill-Sachs лезия, фрактура на гленоидалният ръб (костен Bankart ) или

големият туберкул на хумеруса, SLAP лезии и разкъсвания на ротаторният маншон или

големият туберкул на хумеруса. Костните увреди при предна нестабилност на раменната

става са чест проблем. По специално това е гленоидната костна загуба която е един от

най-важните фактори, отговорни за неуспеха от артроскопско лечение и повтарящите се

рецидиви на нестабилност. Какво е съвременното диагностично и лечебното

поведение и с коя оперативна методика може да се постигнат рационални резултати при

тези болни с хронична предна нестабилност на раменната става асоциирана с костна

лезия на предния гленоидален ръб?

Темата „Остеопластично възстановяване при предна раменна нестабилност със

съпътстваща костна загуба на гленоида“ на дисертанта д-р Светослав Добрилов

развива и дава отговор точно на този актуален въпрос свързан с лечението на

хроничната предна раменна нестабилност и съпътстващ костен дефект на гленоида.

Още в увода на труда логично са изведени основните елементи на проблема

анатомичните особенности на ставата като предпоставка за нестабилност, механизма на

увредата, честотата и засегнатата популация. Подчертано е значението на комплексните

увреди при луксация и особеното място на асоциираната костна загуба на гленоида

отговорна за рецидивиращите дислокации на ставата.

Целта на труда е формулирана ясно – да се проучат и анализират алгоритмите за

диагностика и оценка на костната загуба на гленоида при предната глено-хумерална

нестабилност и възможностите на остеопластичните методи при лечението на предната

раменна нестабилност.

Задачите са логично определени – да се извърши анализ на влиянието на костната

загуба по отношение стабилността на раменната става, да се прецизират методиката за

оценка на травматичните промени и диагностичните алгоритми при лечението на

предна глено-хумерална нестабилност, да се анализират възможностите на

остеопластичната рекострукция посредством коракоиден трансфер, да се въведе в

клиничната практика коракоидния трансфер при предна раменна нестабилност със

съпътстваща костна загуба и да се анализират резултатите от използваната техника.

Всички 24 болни с нестабилни раменни стави са оперирани и проследени от д-р

Добрилов. Броя на болните е достатъчен за статистическа обработка на материала и

доказване на тезата на автора.

Обосновано са посочени индикациите и контраиндикациите за използването на

метода.

Оперативната техника на коракоиден трансфер по Laterjet е представена с подчертана

практическа стойност, така че може да бъде използвана с лекота от всеки хирург

проявяващ интерес към лечението на тази проблематика.

Проследяването на болните е подробно разработено (извършвана е КТ) и дава

отговори на въпроси като позициониране на графта срока за инкорпориране,

последваща остеолиза, функционално възстановяване и стабилност на оперираната

става.

Научната стойност на труда се подчертава от извършения статистически анализ на

данните.

Резултатите са развити на базата на две фунционални скали. Общия брой на

пациентите с ограничена външна ротация (активно до 25° ; пасивно до 35 °) е 17% (4

пациента) . Средният постоперативен обем на външна ротация при нулева абдукция е

активно 31 ° ± 6 ° и пасивно 38° ± 5 ° . При 90 ° абдукция тези стойности са съответно -

активно 65 ° ± 8 ° и пасивно 73 ° ± 7 ° в анатомичен и функционален план. Коректно са

очтчетени и усложненията от използвания метод на лечение. Получените резултати са

сравними с тези познати ни от други литературни източници. Прецизната оперативна

техника, добре пласирания графт и стабилната фиксация са гарант за добри и

предсказуеми резултати.

В глава „Обсъждане” всеки интересуващ се от темата може да намери отговорите на

редица въпроси поставени на дискусия в известната ни литература. Разгледана е

подробно патоморфологията на раменната нестабилност. Задълбочено са представени

възможностите на съвремените диагностични методи. Анализирани са основни фактори

за успеха или провала на лечението след открита операция на Laterjet. Автора на базата

на своя опит и на опита на други водещи автори извършва коректно сравнение и анализ

на приемуществата и недостатъците на артроскопски извършената интервенция и

окритата такава. Уточнени са индикациите и контраиндикациите за артроскопска

стабилизация по Laterjet. Направен е и анализ на дългосрочните резултати на болните

лекувани по този метод.(разитието на омартроза) Коментирано е използването на други

авто и ало присадъци за разрешаване на костния гленоидален дефект. На базата на този

анализ научно обосновано, д-р Добрилов прави следните научни изводи: висок индекс

на съмнение за костна лезия на гленоида при млади болни и КТ с 3D изследване,

значимата костна загуба причиняваща нестабилност е
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